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به آذرماه که می‌رسیم آسمان آبی جای خود را به آسمان تیره و آلوده می‌دهد. 
یه‌هامان بستر انواع بیماری‌ها  ک از ما گرفته و به جایش ر حق تنفس هوای پا
می‌شود. این معضل که این روزها گریبان‌گیر همه شهروندان تهرانی در شمال 
یست‌محیطی برای سلامت عمومی در  و جنوب آن شده، بزرگ‌ترین تهدید ز
سطح جهان است و سلامت جسم و روان انسان‌ها را به شدت تحت تاثیر قرار 
می‌دهد. شاخص کیفیت هوای تهران به طور مکرر از دستورالعمل‌های سازمان 
یادی از  کنان آن در طول روزهای ز بهداشت جهانی )WHO( فراتر رفته و برای سا
سال در وضعیت قرمز و ناسالم است که خطرات جدی برای سلامتی به همراه 
دارد. طبق آمار سازمان بهداشت جهانی، تخمین زده می‌شود که آلودگی شهرها 
سومین عامل مرگ‌و‌میر در دنیا می‌باشد و سالانه 6/67 میلیون مرگ زودرس در 
یست ایران، به‌جز پایش برخط  جهان به همراه دارد. سازمان حفاظت محیط ز
شاخص کیفیت آلودگی هوا در تهران، آماری رسمی از مرگ‌و‌میر بر اثر آلودگی 
هوا در پایتخت منتشر نمی‌کند! با این حال در یک مصاحبه تلویزیونی با عباس 
شاهسونی، رئیس گروه سلامت و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، تصریح شد که 
41 هزار و 700 مورد مرگ زودرس در کشور در سال 1400 به موجب آلودگی هوا 
ثبت شده است که سهم تهران از این عدد، طبق آمارهای غیررسمی سالانه 
حدود پنج هزار مورد مرگ می‌باشد. همچنین این مطالعه نشان داد که آلودگی 
هوا اصلی‌ترین عامل مرگ‌و‌میر ناشی از بیماری‌های قلبی عروقی، تنفسی و 
یادی که بر سامت روان دارد نیز  سرطان در تهران است. از جمله تاثیرات ز
می‌توان مواردی چون افزایش اضطراب، افسردگی، استرس، اختلالات خواب، 
، افزایش خطر ابتلا به اختلالات عصبی، رفتاری و  تضعیف حافظه و تمرکز
یادگیری در کودکان و نوجوانان را برشمرد. این آمارها و اطلاعات نشان می‌دهد 
آلودگی هوا یک معضل جدی برای سلامت شهروندان تهرانی است و مقابله با 
این معضل که دومین عامل خطر بیماری‌های غیرواگیر است، کلید حفاظت 

از سلامت عمومی شهر و شهروندان است. 
    اما منشا‌ اصلی آلودگی هوای شهر تهران چیست؟ چه بر سر پایتخت 
ک اوایل دهه 90 شمسی، یک سیر معکوس را تجربه کرده و  آمده که شهر پا
به چنین وضعیتی دچار شده است؟ آلودگی هوای شهری نمودی از بازخورد 
فعالیت‌های ناپایدار انسانی در سیستم‌های شهری محسوب می‌شود. 
ی و برنامه‌‌‌‌ریزی  بنابراین آلودگی هوا بدون شک معلول جنبه شهرساز
شهری می‌باشد. در این نوشته تلاش بر این است که در راستای تبیین و 

ک و  گاهی‌بخشی از حقوق عمومی شهروندی -که بهره‌‌‌‌مندی از هوای پا آ
سالم، بدون شک یکی از حقوق اولیه هر شهروند محسوب می‌شود-‌ گریزی 
ی که به این معضل نگریسته  به دلایل ایجاد آلودگی زده شود. از لنز شهرساز
می‌شود، سوال‌هایی به ذهن می‌رسد که باید در پی پاسخ به آنها بود. پرسش 
ی در  یج فرهنگ خودرومحور اول اینکه چرا سیاست‌های کلان به سمت ترو
زندگی شهری رفته است؟ چرا ایران باید به رتبه ششم رشد تولید خودرو در 
جهان برسد؟ طبق آمار و ارقامی که توسط رئیس پلیس ترافیک شهری فراجا 
اعلام شد، طی دهه اخیر شاهد افزایش شش‌برابری تعداد وسایل نقلیه در 
کشور بوده‌ایم! بدون شک یکی از عوامل تاثیرگذار در بیشتر شدن آلودگی 
ی است که به‌دنبال افزایش تعداد وسایل  هوا، آلودگی خودرویی و موتور
نقلیه به وجود آمده است؛ همین‌طور تردد چهار میلیون خودرو و دو میلیون 
موتورسیکلت فرسوده در سطح استان تهران که بخش بزرگی از آلودگی هوا 
ناشی از تردد این وسایل نقلیه فرسوده است. بزرگ‌ترین ایراد خودرو‌محور 
شدن شهرها، افزایش آمار مرگ‌و‌میر بر اثر آلودگی هواست. یک کشتار جمعی 
، تهران با نهضت جدیدی به‌نام نهضت  در سکوت خبری... در دهه اخیر
ی در مدیریت شهری نیز روبه‌رو بوده است که همین امر باعث  پارکینگ‌ساز
ی شخصی تک‌سرنشین و افزایش سفر در  یج استفاده بیشتر از خودرو ترو
سطح شهر است؛ چرا‌که با وجود حجم بالای پارکینگ و نبود عوارض مالی 
قابل‌توجه، دیگر دغدغه پارک خودرو وجود ندارد. اما به چه قیمت؟ به قیمت 
جان؟! اصلا چرا نداشتن خودروی شخصی در فرهنگ ما  ضد‌ارزش محسوب 
ی  می‌شود؟ حال‌آنکه در کشورهای توسعه‌یافته، هزینه‌های مازاد نگهدار
 ... ی از خودرو و خودرو اعم از سوخت، پارکینگ عمومی، مراقبت و نگهدار
ی شخصی  چنان سنگین است که شهروندان تمایل کمی به داشتن خودرو
دارند! و با دوچرخه و حمل و نقل عمومی در سطح شهر جابه‌جا می‌شوند. 
کثری  اما چرا در کشور ما فرهنگ جابه‌جایی شهری به سمت استفاده حدا
از حمل و نقل عمومی نرفته است؟! شاید مهم‌ترین دلیل، یارانه قابل‌توجهی 
است که دولت بر بنزین ارائه می‌دهد؛ بنابراین یارانه بنزین‌ می‌تواند یکی از 
کارآمدی ناوگان حمل  مشوق‌های اصلی خودرو‌محوری باشد! دلیل بعدی، نا
و نقل عمومی شهری است که نیاز به توسعه جدی دارد؛ چه به لحاظ کیفیت 
وسایل نقلیه عمومی چه به لحاظ ظرفیت جابه‌جایی شهروندان؛ لذا توجه 
به توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی در سطح شهر تهران، ارائه طرح‌های 
تشویقی برای استفاده شهروندان از مدهای جابه‌جایی عمومی و همین‌طور 
اعمال محدودیت‌های تردد خودروهای شخصی، قطعا می‌تواند سهم پررنگی 

ی و افزایش استفاده از حمل و نقل عمومی و نهایتا  در کاهش خودرو‌محور
کاهش آلودگی هوا داشته باشد. پرسش دوم این است که چرا سیاست‌های 
کم شهری در تهران متمایل شده است؟  مدیریت شهری به سمت افزایش ترا
ی بیش از ظرفیت  عامل اثرگذار بعدی در ایجاد آلودگی هوای تهران، بارگذار
تهران یا به عبارتی دیگر تراکم‌فروشی به مثابه تن‌‌‌‌فروشی شهری است که در دوره 
فعلی مدیریت شهری تهران به اوج و سرعت خود در دو دهه اخیر رسیده و 
حجمی معادل 30 درصد تمامی مصوبات کمیسیون ماده پنج از سال 1386 
تا 1401 را به خود اختصاص داده است. همین امر می‌تواند موجب افزایش 
سرریز جمعیت به تهران شود و شاهد افزایش سفرهای شهری خواهیم بود. 
بدون شک تا زمانی که مدیریت شهری تهران به دنبال ایجاد درآمد پایدار 
کم‌فروشی ادامه  برای رفع نیازهای مالی خود نباشد، به این روند فعلی ترا

ی در افزایش آلودگی تعدیل نخواهد شد.  خواهد داد و این عامل شهرساز
به عنوان یک تجربه جهانی و بر اساس گزارش سازمان بهداشت جهانی، میزان 

آلودگی هوا در انگلستان در سال‌های اخیر به‌طور قابل‌توجهی کاهش یافته 
است. این کاهش به‌ویژه در شهرهای بزرگ انگلستان مشهود است. 

تجربه شهر لندن در کاهش آلودگی هوای شهری در دهه 60 میلادی 
ک و سالم این  و پدیده مه آلودگی در سال 1952میلادی تا هوای پا

روزهای لندن، درس‌های مهمی برای سایر کشورها دارد. برخی از 
این درس‌ها عبارتند از‌ ضرورت همکاری همه‌جانبه و اهمیت 

اقدامات جامع و ضرورت پایداری اقدامات. کاهش آلودگی 
هوای شهری یک چالش پیچیده است که نیازمند همکاری 
همه‌جانبه از سوی دولت، بخش خصوصی، و شهروندان 

است، همین‌طور نیازمند اتخاذ اقدامات جامع در زمینه‌های 
مختلف است و چون یک فرآیند پایدار بوده، بنابراین تداوم 

اقدامات در طول زمان تعیین‌کننده است. تهران با حرکت رو‌به‌جلو 
لایندگی  باید به کنترل آلودگی‌‌‌‌های صنعتی، ارتقای استانداردهای آ

سوخت خودروها، فرهنگ‌سازی و تشویق مردم به استفاده از وسایل 
نقلیه عمومی، توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی، جلوگیری از تراکم‌فروشی با 
ک‌‌‌‌تر  خلق درآمد پایدار برای مدیریت شهری، سرمایه‌‌‌‌گذاری در فناوری‌های پا
گاهی عمومی در مورد خطرات آلودگی هوا برای سامتی، ادامه  و افزایش آ
دهد. همکاری بین‌‌‌‌المللی و به‌اشتراک‌‌‌‌گذاری دانش نیز می‌تواند نقشی مهم 
یست‌‌‌‌محیطی ایفا کند. به امید فردایی  در رسیدگی به این چالش حیاتی ز

ک با وضعیتی سالم، بدون بیماری و بدون تعطیلی.  پا

لطفا با ماسک مطالعه شود...

ــرا شبکه‌های اجتماعی و بومی در  این سوال که چـ
ــرار  ــردم قـ ــال مـ ــه و اقبـ ــورد توجـ ــیا مـ ــرق آسـ ــورهای شـ کشـ
می‌گیرند و محدودیت‌های اعمال‌شده در برخی 
پیام‌رسان‌های اجتماعی در این کشورها مثل چین منجر به مختل 
شدن فعالیت و اعتراض مردم نمی‌شود، موضوعی است که شاید 
کردن  ین  بعد از اعمال محدودیت‌ها و تاش برای جایگز
پیام‌رسان‌های بومی به جای پیام‌رسان‌های خارجی در کشور 
مورد توجه قرار گرفتند. امری که نگاهی به فعالیت و اقدامات این 
ــوده  ــدی بـ ــا به‌حـ ــعه آنهـ ــزان توسـ ــه میـ ــد کـ ــان می‌دهـ ــان‌ها نشـ پیام‌رسـ
ــانه‌های اجتماعی  ــا رسـ ــا، بـ ــال محدودیت‌هـ ــه حتی پیش از اعمـ کـ
بران خود را داشتند. برای بررسی  خارجی رقابت می‌کردند و کار
ــده،  ــن پاینـ ــا عمادالدیـ ــا بـ ــرفت آنهـ ــان‌ها و پیشـ ــن پیام‌رسـ ــترش ایـ گسـ

پژوهشگر اقتصاد دیجیتال گفت‌وگو کردیم که در ادامه می‌خوانید. 

ــن  ــا میانگیـ ــی بـ ــانه اجتماعـ ــن 5 رسـ    در چیـ
ــد ــود دارنـ ــال وجـ ــر فعـ ــون کاربـ 300میلیـ

ــه  ــاره بـ ــا اشـ عمادالدین پاینده پژوهشگر آزمایشگاه داده و حکمرانی بـ
کوسیستم  ـــه ایجاد ا اینکه براساس تحقیقات، به‌ندرت کشورها موفق ب
بومی پیام‌رسان‌ و رسانه اجتماعی و تهدید سهم بازار جایگزین‌های 
یکایی در این زمینه شده‌اند و عمده مثال‌های این حوزه مربوط به  آمر
شرق آسیا یا روسیه است، گفت: »کشور روسیه چند رسانه اجتماعی 
که طبق شواهد و  ی‌کی است  ین آن و معروف دارد اما معروف‌تر
بران روس می‌توان استنباط  ی کار یست مجاز مشاهدات عینی از ز
بری این رسانه اجتماعی حتی نسبت به تلگرام  کرد. استقبال و کار
هم بیشتر است. درکشور چین حداقل پنج رسانه اجتماعی با کارکرد 
ــدام بیش  ــر کـ ــال هـ ــران فعـ بـ ــن کار ــه میانگیـ ــتند کـ ــال هسـ ــانی فعـ پیام‌رسـ
ی‌چت که طبق  از۳۰۰ میلیون است. به‌طور مثال رسانه اجتماعی و
بر فعال دارد، رسانه  آخرین آمارها حدودا یک میلیارد و 400 میلیون کار
اجتماعی علی‌پی و رسانه اجتماعی دوئین که همان نسخه چینی 
ــد  ــیم، فعالیت می‌کننـ ــان می‌شناسـ ــران و جهـ ــه در ایـ ک است کـ ــا تیک‌تـ
ک فعالیت می‌کند.  اما نسخه‌ای که در چین وجود دارد به اسم تیک‌تا
ـــر از  ـــی غی ـــیم در جاهای ـــت می‌شناس ی‌چ ـــه از و ـــخه‌ای ک ـــه نس ـــور ک همان‌ط
ی‌چت شناخته می‌شود. در خود  چین و در کشورهای دیگر به اسم و
ی‌سین)Weixin( فعالیت می‌کند. چند پیام‌رسان  چین به اسم و
دیگر از جمله کیوکیو نیز در چین به همین اسم فعالیت می‌کنند. 
ـــا  ـــا قابلیت پیام‌رسانی و ب در کل دست‌کم پنج رسانه‌ اجتماعی فعال ب
ـــازار بیشتر  ـــر سر سهم ب ـــر انفعال در چین وجود دارد و رقابت آنها ب ب کار

با حرارت دنبال می‌شود.«
کوسیستم پیام‌رسان‌ها و رسانه‌های اجتماعی  پاینده درخصوص تجربه ا
در ژاپن و کره‌جنوبی گفت: »در کره حداقل چهار رسانه اجتماعی 
قدرتمند و پرمخاطب با قابلیت پیام‌رسانی فعال هستند که از مهم‌ترین 
 )Naver( ی‌ورس)Weverse( و نیور ، دام)Daum(، و کائو آنها می‌توانیم به کا
کوسیستم نیور  اشاره کرد. برای نمونه یکی از شرکت‌های فعال در این ا
یج خدمات خود  ـــوده و بعدا به‌تدر ـــور جست‌وجو ب ـــا موت است که اصالت
ــی  ــتگاه ژاپنـ ــت‌وجو خاسـ ــور جسـ ــن موتـ ــت ایـ ــوان گفـ ــترش داد. می‌تـ را گسـ
ــی  ــانه اجتماعـ ــت. رسـ ــه اسـ ــرار گرفتـ ــال قـ ــورد اقبـ ــی مـ ــره خیلـ ــا در کـ دارد امـ
ــتقبال  ــا اسـ ــره بـ ــر در کـ ــال‌های اخیـ ــه در سـ ــانه‌ای است کـ ک، رسـ ــا کائوتـ کا
فوق‌العاده‌ای همراه بوده است. به این علت که هم پلتفرم رسانه 
اجتماعی اصلی این کشور است، هم بستر تماس تصویری و صوتی 
کسپلور  دارد و هم تعامات اجتماعی مثل گروه، کانال و چیزی شبیه به ا
گرام و حتی بازارگاه خرده‌فروشی دارد و در واقع در مسیر تبدیل  اینستا
ــه  ــرار دارد. از جملـ ــیایی قـ ــرق آسـ ــق شـ ــن موفـ ــک سوپراپلیکیشـ ــه یـ ــدن بـ شـ

رسانه‌های اجتماعی موفقی که می‌شناسیم مربوط به این کشورهای 
ـــت.«  ـــره اس ـــیه و ک ـــن، روس چی

ــذب  ــدرت جـ ــن، قـ ــی چیـ ــانه‌های اجتماعـ    رسـ
کاربران را دارند حتی در زمانی که شبکه‌های 

ـــتند ـــر نیس ـــی فیلت ـــی خارج اجتماع
این کارشناس اقتصاد دیجیتال با بیان اینکه تعیین میزان اقبال و 
استقبال این کشورها به رسانه‌های اجتماعی بومی، بسته به شرایط 
و زمینه‌های اجتماعی و سیاسی پاسخ متفاوتی دارد، توضیح داد: 
»به‌طور مثال درمورد کشور چین تصور رایج این است که چینی‌ها 
بلافاصله بعد از اینکه یک رسانه اجتماعی یا پیام‌رسان، محبوبیت 
یعا دسترسی  بران چینی پیدا می‌کند سر عمومی و قابل‌توجه بین کار
ینه‌های مشابه و اپلیکیشن‌های  به آن را محدود می‌کنند و در مقابل گز
که شواهد  جایگزین ارائه می‌کنند. این تصور بسیار اشتباه است؛ چرا
یخچه  ی تار میدانی که از چین در دسترس است و مطالعه دقیقی که رو
توسعه و فعالیت اپلیکیشن‌های رسانه اجتماعی در چین انجام شده 
بیانگر این است که رقابت به‌عنوان یک اصل بسیار مهم و مکانیسم 
ــال  ــتماتیک دنبـ ــد و سیسـ ــوی، قدرتمنـ ــیار قـ ــن بسـ ــی در چیـ رقابت داخلـ
می‌شود و با نظارت همه‌جانبه دولت صیانت می‌شود. به‌عاوه 
یرساخت‌ها و  ی مستقیم خارجی)FDI( در توسعه ز نقش سرمایه‌گذار
بنیان‌های اقتصاد دیجیتال چین که به ظهور و توسعه این پلتفرم‌های 
پیش‌رو و رقابت‌پذیر انجامیده است را نمی‌توان نادیده گرفت. به‌طور 
ــترس  ــن از دسـ ــاپ در چیـ ــان واتسـ ــوز پیام‌رسـ ــه هنـ ــال 2015 کـ ــال در سـ مثـ
بر چینی از آن استفاده  خارج نشده بود چیزی در حدود یک میلیارد کار
می‌کردند درحالی‌که چهار پیام‌رسان رقیب دیگر برای این اپلیکیشن 
ـــدازه حداقل  ـــه ان یکایی در چین وجود داشت که هر کدام از آنها ب آمر
بر فعال داشتند.« پاینده در ادامه به این  بران واتساپ، کار یک‌سوم کار
بران،  موضوع اشاره کرد که رسانه‌های بومی چین قدرت جذب کار
حتی در زمانی که شبکه‌های اجتماعی فیلتر نیستند را دارند و توضیح 
داد: »این استراتژی و رقابت داخلی برای چینی‌ها به اندازه‌ای مهم 
ن یک هلدینگ هم در رقابت صیانت می‌کنند  است که حتی در درو
ـــه  ی‌چت« هر دو ب « و اپلیکیشن »و ـــه این معنا که اپلیکیشن »کیوکیو ب
گر سال 2015 و حتی الان را  هلدینگ تعلق دارند و در این هلدینگ ا
ی  هم بررسی کنید بین دو محصولی که هر دو به یک هلدینگ تجار
ـــوان این‌طور جمع‌بندی کرد  ـــد رقابت جدی وجود دارد. می‌ت تعلق دارن
ی که  که مکانیسم رقابت داخلی در کنار حمایت‌گرایی و مساله‌محور
از محصولات داخلی در چین می‌بینیم، اتفاق می‌افتد. پس نمی‌شود 
با یک نگاه صفر و صدی این‌طور جمع‌بندی کرد که تمام محصولات 
ی غیرچینی فیلتر می‌شوند و دسترسی به آنها محدود می‌شود  مجاز
که آن چیزی که در چین اتفاق  و نمونه‌های مشابه پیدا می‌کند؛ چرا
می‌افتد محصولات رقابت‌پذیر قدرتمند داخلی است که توان جذب 
بران را حتی در زمانی که نمونه‌های خارجی  کردن و به دست آوردن کار
فیلتر نیستند، دارند؛ یعنی از این قدرت و ظرفیت برخوردارند. پس 
ــود  ــن وجـ ــورد چیـ ــه در مـ ــی کـ ــم رایجـ ــور و فهـ ــا تصـ ــوع را بـ ــا موضـ ــن کامـ ایـ

دارد، متفاوت می‌کند.« 

ــانه‌های  ــا رسـ ــا بـ ــه کره‌ای‌هـ ــن مواجهـ    اولیـ
اجتماعی بومی بوده است

 استقبال کره در استفاده از رسانه اجتماعی بومی موضوع دیگری بود 
یادی مطرح  که پاینده به آن اشاره کرد و گفت: »درمورد کره بحث‌های ز
است. تحلیل واحدی در مورد کره وجود نداره و آن تحلیلی که شخصا 
یخچه توسعه اپلیکیشن‌های  به آن اعتقاد دارم، این است که وقتی تار

ک را  کائوتا یخچه نیبر و کا بومی در کره را بررسی می‌کنیم به‌ویژه تار
ک وجود داشته و زمانی نیبر شکل  کائوتا ملاحظه می‌کنیم که زمانی کا
یست‌بوم دیجیتال کره‌ای‌ها که اساسا پیام‌رسان‌های  می‌گیرد. در ز
گرام  محبوب و معروف جهانی که تحت عنوان تلگرام، واتساپ و اینستا
ــد  ــر را دارنـ بـ ــترین کار ــه بیشـ ــی کـ ــانه‌های اجتماعـ ــم رسـ ــاد می‌کنیـ ــا یـ از آنهـ
اساسا در آن زمان به محبوبیت نرسیده بودند، یعنی آنچه درمورد کره 
ــه  ــا کـ ــن معنـ ــه ایـ ــاوت است. بـ ــن متفـ ــه چیـ ــا قصـ ــه‌اش بـ ــود دارد، قصـ وجـ
یست‌بوم اقتصاد دیجیتال کره‌ای‌ها  کوسیستم دیجیتال کره‌ای‌ها یا ز ا
یست بوم پیشرو بوده است. همان‌طور که کره‌ای‌ها در توسعه  جزء ز
یرساخت‌های اینترنت،  اینترنت پرسرعت، توسعه فیبر و توسعه ز
جزء کشورهای پیشرو بودند و در شاخص‌های مختلف جهان مواجه 
هستیم که جزء برترین رتبه‌ها قرار می‌گیرد و معتبرترین شاخص‌هایی 
ــه کار  ــورها بـ ــال کشـ ــیل‌های دیجیتـ ــا و پتانسـ ــنجش ظرفیت‌هـ ــرای سـ ــه بـ کـ
یرساخت‌ها در دودهه  می‌رود را استفاده می‌کنند. کره‌ای‌ها در توسعه ز
اخیر جزء پیشگام‌ها بودند. همین اتفاق درمورد خدمات دیجیتال 
و پلتفرم‌ها وجود داشته و رسانه‌های اجتماعی نیز از این قاعده 
بران کره‌ای به سکوهای  مستثنی نیستند. در زمینه تحلیل اقبال کار
رسانه اجتماعی داخلی این نکته را اصا نباید دست‌کم گرفت که 
ی  کوسیستم دیجیتال و فناور کلی ا ی  شرکت‌های فناور و به‌طور
اطلاعات کره، همواره پیشگام و پیشرو بوده‌ و این موضوع خیلی 
کمک کرده، مردم این کشور اولین مواجه‌شان با پیام‌رسان‌ها را از 
طریق محصولات اصالتا کره‌ای تجربه کنند. مثالی که می‌شود در 
ـــن  ـــل ای ـــیم، مث ـــته باش ـــران داش ـــا ای ـــه‌ای ب ـــم مقایس ـــر بخواهی گ ـــوردش زد و ا م
ک  کسی اشترا ک تا یس‌های اشترا است که اولین تجربه استفاده از سرو
گر  ـــا اسنپ و تپسی اتفاق افتاد و ا ک خودرو در ایران ب ماشین و اشترا
یس خارجی دیگری هم بخواهد بیاید اینجا حضور پیدا کند  هر سرو
باید بتواند با این شرکت‌های داخلی رقابت کند. پس این موضوع 

مهم است؛ همیشه مواجهه نخست تعیین‌کننده است.«

ــع  ــال و صنایـ ــاد دیجیتـ ــی اقتصـ    درهم‌تنیدگـ
فرهنگی!

بران آسیای  پاینده، نقش عوامل و مولفه‌های فرهنگی را در جذب کار
شرقی در رسانه‌های اجتماعی را مورد توجه قرار داد و توضیح داد: 
کوسیستمی، مولفه‌های  »درکنار عوامل سیاسی- اقتصادی و بلوغ ا
ـــه این  ـــده گرفت. ب ـــد نادی ـــز نبای ـــی را نی ـــی و مولفه‌های زبان فرهنگی- تمدن
معنا که در همه‌جای جهان در همه‌ تحلیل‌های فرهنگی، فرهنگ 
شرقی‌ها جزء فرهنگ‌های خاص است و زبان آنها جزء زبان‌های 
ـــر مولفه‌های  ـــکا ب ـــای ات ـــا حدی رد پ ـــوان ت خاص محسوب می‌شود و می‌ت
یان رشد و توسعه پیام‌رسان‌ها و رسانه‌های اجتماعی  فرهنگی را در جر
در شرق آسیا و اقبال مردم به آنها دید. تا جایی که روایت‌های معروفی 
- که در  هم در مورد نیور در کره و هم در مورد موتور جست‌وجوی بایدو
چین فعالیت می‌کند- وجود دارد، مبنی‌بر اینکه مردم چین و مردم کره 
معتقد‌ند کیفیت جست‌وجویی که چینی‌ها در بایدو و کره‌ای‌ها در 
ـــن  ـــت. در چی ـــر اس ـــر و کارآمدت ـــوگل بالات ـــه گ ـــبت ب ـــب نس ـــد، به‌مرات ـــور دارن نی
درحال‌حاضر و درطول یک‌دهه اخیر گوگل در دسترس نیست، اصا 
امکان استفاده از گوگل وجود ندارد، اما در کره با پدیده‌ای مواجهیم 
برد را  که گوگل در دسترس است ولی همچنان بیشترین استفاده و کار
ـــت.  ـــت اس ـــز اهمی ـــیار حائ ـــه بس ـــور دارد ک ـــت‌وجو نی ـــای جس ـــن موتوره در بی
یکرد چینی‌ها داشته  یادی به رو یکرد روس‌ها نیز شباهت بسیار ز رو
ی‌ها پیشگام و پیشرو باشند  است. هم سعی کردند در ارائه این فناور
کردن پیام‌رسان  و هم درعین‌حال اصرار معتنابهی برای محدود 
بران‌شان از یک حدی  پایی و به‌خصوص آمریکایی که کار خارجی، ارو

عبور می‌کند، داشتند، یعنی محدودیت درعین پیشگام بودن در 
ی؛ در سال‌های اخیر )بعد از ۲۰۱۹( یکی از دستاوردهای شاخص  فناور
فرهنگی- اقتصادی کره‌ای‌ها، یعنی گروه موسیقی بی‌تی‌اس که جزء 
یکا  میراث ناملموس صادراتی کره‌ای‌ها به کشورهای غربی و حتی آمر
نیز محسوب می‌شود و به‌خودی‌خود توانسته یک رسانه ‌اجتماعی 
ی‌ورس )Weverse( را به محبوبیت عمومی برساند، فقط  جدید با نام و
بری  ی‌ورس حساب کار به این خاطر که اعضای گروه بی‌تی‌اس در و
دارند و با مخاطبان و طرفداران خود از این طریق در ارتباط هستند. 
بران بین‌المللی این رسانه  برخی تحلیلگران از افزایش روزافزون کار
اجتماعی در آنسوی مرزهای کره سخن می‌گویند که عمدتا به‌خاطر 
یادگیری زبان کره‌ای، آشنایی با فرهنگ عامه آنها و پیوستن به اجتماع 

ـــت.« ـــیقی اس ـــروه موس ـــن گ ـــواداران ای ه

ــی  ــان‌های بومـ ــه پیام‌رسـ ــی بـ ــران ایرانـ    کاربـ
ـــد ـــی نکردن ـــرت قطع مهاج

ی‌ها در توسعه پیام‌رسان‌های  استفاده روسیه و چین از به‌روزترین فناور
بومی، موضوع دیگری است که پاینده به آن اشاره کرد و گفت: »چینی‌ها 
ــان  ــولات پیام‌رسـ ــا در محصـ ی‌هـ ــا از تازه‌ترین و جدیدترین فناور و روس‌هـ
و رسانه اجتماعی‌شان استفاده کردند و بهره بردند. در خیلی از مواقع 
بردی  بران، کار پایی تجربه نشان می‌دهد که کار به غیر از موارد ارو
بودن آن محصول و این را که چقدر به کارشان بیاید ترجیح می‌دهند. 
یم خصوصی و امنیت داده‌ها و این موارد بدان معنا  دغدغه‌های حر
نیست که پیام‌رسان‌های ما امنیت داده ندارند، به این معناست 
ی نوآورانه و روز دنیا ارائه نشود خیلی سخت است  که تا وقتی فناور
ــی  ــولات داخلـ ــمت محصـ ــران به‌سـ بـ ــال کار ــیم، اقبـ ــته باشـ ــار داشـ ــه انتظـ کـ
ــان  ــتم پیام‌رسـ کوسیسـ ــعه ا ــرای توسـ ــد بـ ــن یک نسخه واحـ ــد، همچنیـ بیایـ
داخلی وجود ندارد و داستان‌های موفقیت اندکی که در این حوزه 
ـــه  ـــده در ادام ـــتند.« پاین ـــز هس ـــد و متمای ـــادی زمینه‌من ی ـــد ز ـــا ح ـــود دارد، ت وج
بران از پیام‌رسان‌های خارجی و داخلی و دلیل آنها  به مهاجرت کار
برای این مهاجرت و میزان اقبال ایرانی‌ها اشاره کرد و گفت: »یک‌دوم 
ــل  ــاید به‌دلیـ ــود و شـ ــه بـ ــی کـ ــر محدودیت‌هایـ ــران به‌خاطـ بـ ــوم کار ــا یک‌سـ یـ
ــان‌های داخلی  ــان به محصولات و پیام‌رسـ ــورد نیازشـ فعالیت شغلی مـ
ــول  ــن محصـ ــان ایـ ــی خودشـ ــانه‌های اصلـ ــوان رسـ ــد و به‌عنـ ــرت کردنـ مهاجـ
بر چند پیام‌رسان  داخلی را انتخاب نکردند. به این معنا که همزمان کار
دیگرهستند و پیام‌رسان داخلی را هم استفاده می‌کنند، پس می‌شود 
گفت مهاجرت قطعی اتفاق نیفتاده، آن چیزی که در روسیه و چین اتفاق 
یست‌بوم  ی و ز یست‌بوم نوآور افتاده مهاجرت قطعی است. اساسا کار ز
ی  اقتصاد دیجیتال و معاونت علمی وسیاست‌های ما در حوزه نوآور
دیجیتال از اینجا شروع می‌شود، در جایی که سیاست‌های محدود‌کننده 
بر یا ظرفیت جدیدی را به محصولات داخلی  قادر نیستند توانمندی کار
اختصاص بدهند، این ظرفیت و توانمندی خود محصولات است که 
تا چه اندازه بتوانند در هدف‌گیری و جذب و جلب‌نظر و درگیرکردن 
برها موثر باشند. شاخص مهمی که در تحلیل میزان موفقیت  کار
ــان‌ها  ــی و پیام‌رسـ ــانه‌های اجتماعـ ــوص رسـ ــال به‌خصـ ــولات دیجیتـ محصـ
ی مخاطب و زمان ‌صرف‌شده  استفاده می‌شود، شاخص نرخ درگیرساز
ـــا  ـــال ت ـــول دیجیت ـــه آن محص ـــت ک ـــن اس ـــر ای ـــه بیانگ ـــت ک ـــران اس ب ـــط کار توس
ی اختصاص  ـــر به فضای مجاز ب چه اندازه توانسته زمانی را که یک کار
ــا  ــی مـ ــانه‌های اجتماعـ ــدر رسـ ــر چقـ ــاورد. هـ ــودش بیـ ــمت خـ ــد به‌سـ می‌دهـ
ی بیشتر و ابتکارات جدید استفاده کنند،  بتوانند در این زمینه نوآور
که تمام ظرفیت سیاست‌های  شانس موفقیت‌شان بیشتر است؛ چرا
ی  ینگ تا الان استفاده شده و از این بیشتر کار محدودکننده و فیلتر

نمی‌شود انجام داد.«

عمادالدین پاینده، پژوهشگر اقتصاد دیجیتال در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد
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